

Anexa 3.3

FIŞA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea

**posturilor didactice de conferențiar universitar/cercetător științific II și profesor/cercetător
științific I**

Domeniile: Științe politice, Științele comunicării

**Valabilă pentru Departamentele: Relații Internaționale și Studii Europene; Științe Politice și
Științele Comunicării**

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: Tătar PRENUME: Marius-Ioan

CNP:

Postul pentru care candidează: Conferențiar universitar Pozиția: 6

Disciplinele: Analiză electorală, Teoria și practica negocierii politice, Politici de coeziune și dezvoltare durabilă, Analiza violenței politice.

Departamentul: Științe Politice și Științele Comunicării

Facultatea: Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Gradul didactic actual: Lector dr.

Pozиția în Statul de Funcții: 10

Disciplinele: Sociologie politică, Teoria alegerii raționale, Identitate participare și democrație în Uniunea Europeană, Politici comparate, Managementul fondurilor europene. Evaluarea proiectelor, Teorii ale democrației

Departamentul: Științe Politice și Științele Comunicării

Facultatea: Istorie Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Științe Politice	1997-2001	Licențiat în Științe Politice
2.	Universitatea din Oradea	Studii Euroregionale	2001-2003	Diploma de Master în Studii Euroregionale
3.	Central European University	Științe Politice	2004-2005	Diploma de Master în Științe Politice

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din București Universitatea din Oradea	Sociologie	2007-2009 2009-2011	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	Universitatea din Lausanne	Științe Politice	2015-2016	Cercetător postdoctoral – Bursă de excelență oferită de Guvernul Elveției
2.	Universitatea din Debrecen	Științe Politice	2014	Cercetător postdoctoral – Bursă de cercetare oferită de Balassi Institute

3.	Institutul de Studii Umaniste din Viena -IWM	Ştiinţe Politice	2013	Robert Bosch Fellowship
----	---	------------------	------	-------------------------------

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituţia	Domeniul	Perioada	Titlul/funcţia didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Ştiinţe Politice	2012-prezent	Lector univ. dr.
2.	Universitatea din Oradea	Ştiinţe Politice	2006-2012	Asistent universitar
3.	Universitatea din Oradea	Ştiinţe Politice	2003-2006	Preparator universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie);
- cerințe, specifice departamentelor (pentru fiecare indicator se vor menționa detaliat publicațiile);

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleză, franceza, germană, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

¹Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

Indica -torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	(2 + 4 x f)x 2/n	Pe articol
1.	Marius Ioan Tătar (2015) “Selective or Generic Activism? Types of Participants, Political Action Repertoires and Mobilisation Capacity in a Post-Communist Society”, <i>Europe-Asia Studies</i> (IF 2015 = 0.671), vol. 67, no. 8, pp. 1251-1281, WOS 000363869300004, ISSN 0966-8136.	(2+4x0.671) x2/1=9.368	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011; capitol în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	2 x m/n	Pe articol
1.	Marius Ioan Tătar (2020) “What Drives Individual Participation in Mass Protests? Grievance Politicization, Recruitment Networks and Street Demonstrations in Romania” <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 14, number 2, pp. 112-140. (indexat in EBSCO, ProQuest, SSRN, DOAJ, Index Copernicus).	2x1.5/1=3	
2.	Marius Ioan Tătar, Dan Apăteanu (2019), “Multiple Exclusions: Civic and Political Disengagement of Vulnerable Youth in the European Union”, in Karla Melida Barth, Mircea Brie, Dragoș Dărăbăneanu, and Istvan Polgar (eds.) <i>The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space</i> , pp. 477-505, Beau Bassin: LAP Lambert Academic Publishing, ISBN 968-620-0-45841-4 (A2).	2x2/2=2	
3.	Marius I. Tatar (2019), “Are the Balkans Different? Mapping Protest Politics in Post-Communist Southeast Europe” in Florian Bieber and Darion Brentin (eds.) <i>Rebellion and Protest from Maribor to Taksim: Social Movements in the Balkans</i> , London, Routledge, pp. 131-157, ISBN 978-113-805-2147 (A1).	2x2/1=4	
4.	Marius Ioan Tătar (2018), “Încrederea publicului în mass-media din România post-comunistă: rolul politicării și consumului media” in Ioan Laza și Florin Ardelean (eds.) <i>Mass-media și istoria recentă. Mecanisme de construcție simbolică a realității</i> , pp. 306-338, București, Ed. Tritonic, ISBN 978-606-749-367-2 (A2).	2x1/1=2	
5.	Dan Apăteanu, Marius Ioan Tătar (2017), ‘An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth’, in Gabriela Goudenhooft and Ioan Horga (eds.) <i>Education, Social Values and European Integration</i> ,	2x2/2=2	

²Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

	University of Debrecen Press, pp. 336-347, ISBN 978-963-473-977-7 (A2).		
6.	Marius Ioan TĂTAR (2016) "Consumatorii de mesaje media: Cine se informează despre politică în România post-communistă?" in Ioan Laza, Florin Ardelean (eds.) <i>Mass-media in post-communism. Mostenire, evolutie, tendinte</i> , Bucuresti, Editura Tritonic, ISBN 978-606-749-208-8 (A2).	2x1/1=2	
7.	Marius Ioan Tătar (2016) "Democratization and Political Alienation: The Legacies of Post-Communist Transition in Romania", <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 10, no.2, 2016, pp. 85-108 (indexat in EBSCO, ProQuest, SSRN, DOAJ, Index Copernicus).	2x1.5/1=3	
8.	Marius Ioan Tătar (2015) „Rediscovering Protest: Reflections on the Development and Consequences of the Early 2012 Romanian Protests”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol.9, no. 2, November 2015, pp. pp 62-85, (indexat in EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ, SSRN)	2x1.5/1=3	
9.	Marius Ioan Tătar (2013) „From Partisanship to Abstention: Changing Types of Electoral Behavior in a New Democracy”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 7, no.1, pp. 2-30, (indexat in EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ, SSRN)	2x1.5/1=3	
10.	Marius Ioan Tătar (2011) „Votez, deci exist? Un studiu longitudinal al participării la vot în alegerile parlamentare din România”, <i>Sociologie Românească</i> , vol. IX, nr. 3/2011, pp. 90-120, ISSN 1220-5389 (indexat in CEEOL, ProQuest, EBSCO, Index Copernicus, Ulrich, GESIS, SSRN)	2x1.5/1=3	
11.	Marius Ioan Tătar (2011) „Ethnicity, Strategic Mobilization and Voting in the Romanian Parliamentary Elections of 2008”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 5, no. 2, pp. 86-107 (indexat in EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ, SSRN)	2x1.5/1=3	
12.	Marius Ioan Tătar (2010) “Integration, Identity and Participation in a Changing Europe”, <i>Journal of Social Research and Policy</i> , vol. 1, issue 2, December 2010, pp. 47-62 (indexat in SCOPUS, ProQuest, EBSCO, Index Copernicus, Ulrich, GESIS, SSRN)	2x1.5/1=3	
13.	Cristina Matiuta, Marius Tătar , Dan Apăteanu, Irina Pop, (2007), “Migration and Identity in a Changing Europe: Building Partnerships and Fostering Communication”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 1, no 1, pp. 69-80, (indexat in EBSCO, ProQuest, Index Copernicus, DOAJ)	2x1.5/4=0.75	
14.	Claudia Barna, Hristo Panchugov, Marius Tatar , Vladimir Todorakov (2005) “Europeanization of Regions and the Partnership Principle. The Bulgarian Case”, <i>Südosteuropa</i> , vol. 53, no. 4, pp. 557-572 (indexat in CEEOL, EBSCO)	2x2/4=1	
15.	Alexandru Ilies, Marius Tătar (2005), “A Euroregion of Maramureş or Maramureş Transcarpatia? About a possible Functional Cross-border Cooperation Structure at Eastern Border of the EU”, <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , anul VII, nr.1, pp. 69-81 (indexat in EBSCO, Index Copernicus, DOAJ, Ulrich)	2x1.5/2=1.5	
I3	Cărți publicate ca unic autor;	10 x m	Pe carte
	Marius-Ioan Tătar (2021, în curs de publicare) <i>Democracy without Engagement?: Understanding Political Participation in</i>	10x2=20	

	<i>Post-Communist Romania</i> , Lanham, Lexington Books, ISBN: 978-1-4985-3524-3 (A1)		
	Marius-Ioan Tătar (2021) <i>Democrație și participare politică</i> , Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, ISBN 978-606-37-1171-8 (A2).	10x1=10	
	Marius I. Tătar (2006) <i>Importing Democracy from Abroad. International Assistance for Civil Society in Romania</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, ISBN (10) 973-759-116-X; ISBN (13) 978-973-759-116-6 (prezentă în 21 de biblioteci din Worldcat).	10x1.5=15	
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	6 x m/n	Pe carte
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	5 x m/n	Pe carte
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	2 x m/n	Pe studiu/capitol
	Marius I. Tătar (2012) „De la educația despre politică la practica politică. Participare civicopolitică în rândul studenților de la Științe politice” în Brihan, Alina-Carmen (coord.), <i>Provocările profesiunii: de la teorie, la experiența și angajament</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, pp. 49-59, ISBN 978-606-10-0936-7.	2x1/1=2	
	Marius I. Tătar, (2012) ”Contextul politic și legislativ al alegerilor locale din 2012” în Cristina Matiuța, Daniela Ortner, Gabriela Goudenhooft, Ioan Laza, Marius Tătar, Octavian Haragoș, <i>Alegeri locale 2012: de la campanie la vot</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, pp. 16-32, ISBN 978-606-10-0886-5	2x1/1=2	
	Cristina Matiuța, Marius I. Tătar (2011), ”Dimensiunea europeană a învățământului românesc: percepții ale elevilor”, în Lia Maria Pop, Vasile Doru Fer și Simona Fer, <i>De la politicile educaționale la realitățile educației</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp. 72-80, ISBN 978-606-10-0695-3.	2x1/2=1	
	Marius I. Tătar (2008) ”Relația cetățeni-autorități într-o democrație” în Cristina Matiuța (coord.), Marius Tătar, Alina Brihan, Dan Apăteanu, Laszlo Ritli, Octavian Haragoș, <i>Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României: rezultate de cercetare și recomandări de politici</i> , Editura Universității din Oradea, 2008, pp 21-24, ISBN 978-973-759-466-2.	2x1/1=2	
	Marius I. Tătar (2008) ”Democrație și implicare” în Cristina Matiuța (coord.), Marius Tătar, Alina Brihan, Dan Apăteanu, Laszlo Ritli, Octavian Haragoș, <i>Cetățenie activă și dezvoltare democratică în Nord-Vestul României: rezultate de cercetare și recomandări de politici</i> , Editura Universității din Oradea, 2008, pp 15-20, ISBN 978-973-759-466-2.	2x1/1=2	
	Alexandru Ilies and Marius Tătar (2006), „The System and Practice of Spatial Planning in Romania”, in Jernej Zupancic (ed.) <i>Structural Analysis of Spatial and Human Sources for Interregional Cooperation in Southeast Europe, Slovenia and</i>	2x2/2=2	

	Austria, Ljubljana: Department of Geography, Faculty of Arts, pp. 72-82, ISBN-10, 961-237-184-9, ISBN-13 978-961-237-184-5.		
	Alexandru Ilieș and Marius Tatar (2005): „Euroregions with Romanian territorial participation” in Süli-Zakar István (ed.): <i>Tájak, régiók, települések – Tisztelgés a 75 éves Enyedi György akadémikus előtt</i> , Debrecen: RKK, 2005, pp. 51–57	2x2/2=2	
	Marius Tătar, (2005) „Consolidating Democracy by International Assistance for Civil Society in Romania” in Lia Pop, Cristina Matiuța (eds.), <i>European Identity and Free Movement of Persons</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp. 87-100, ISBN 973-613-960-3.	2x1.5/1=3	
	Marius Tătar, Luca Zarrilli, (2005) „Nuove forme di internazionalizzazione del sistema produttivo italiano: il caso degli IDE italiani in Romania”, in Bernardo Cardinale (ed.), <i>Sviluppo Glo-ciale e Società nei Paesi del Sistema Adriatico</i> , Roma, Società Geografica Italiana, 2005, pp. 589-600.	2x2/2=2	
	Marius Tătar, (2004) „The Impact of the EU Enlargement on the Romanian-Hungarian Cross-Border Cooperation. The Case of Bihor – Hajdú-Bihar Euroregion” in Jan Wendt, Florian Bente, Voicu Bodocan (eds.) <i>Poland and Romania before the Enlargement of the European Union and NATO</i> , Warsaw: Carta Blanca, pp. 132-139, ISBN 83-89917-05-X.	2x2/1=4	
	Marius Tătar, (2003) „Ethnic Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieș and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Milleniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.155-160, ISBN 973-613-369-9.	2x1.5/1=3	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen
	Marius Ioan TĂTAR (2020) review of the book „ Visions of Political Violence ” by Vincenzo Ruggiero, London: Routledge, 2020, ISBN: 9780429291463 (eBook), 242 pages” published in the <i>Jurnal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 13, no. 2, pp. 185-189, ISSN 1843 – 5610 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1= 0.75	
	Marius Ioan TĂTAR (2019) review of the book ” Cultural Evolution: People’s Motivations Are Changing, and Reshaping the World ” by Ronald F. Inglehart, Cambridge: Cambridge University Press, 2018, ISBN: 978- 1- 108- 48931-7, 273 pages, published in the <i>Jurnal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 13, no. 2, pp. 185-189, ISSN 1843 – 5610 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1= 0.75	
	Marius Ioan TĂTAR (2019) review of the book “ Migrants, Minorities, and the Media: Information, Representations, and Participation in the Public Sphere ” by Erik Bleich, Irene Bloemraad, Els de Graauw, London: Routledge, 2018, ISBN	0.5x1.5/1= 0.75	

	(eBook): 978-1-31531129-6, 162 pages, published in the Journal of Identity and Migration Studies, vol. 13, no. 1, pp. 151-154, ISSN 1843 – 5610 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).		
	Marius Ioan TĂTAR (2018) review of the book “ Undocumented Migrants and Healthcare: Eight Stories from Switzerland ” by Marianne Jossen, Cambridge: Open Book Publishers, 2018, ISBN Digital (PDF): 978-1-78374-480-0, 116 pages, published in the Journal of Identity and Migration Studies, vol. 12, no. 2, pp. 136-138, ISSN 1843 – 5610 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus) (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1= 0.75	
	Marius Ioan TĂTAR (2018) review of the book “ Politicized Ethnicity: A Comparative Perspective ” by Anke Weber, Wesley Hiers, and Anaïd Flesken, Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2016, ISBN 978-1-349-56922-9, 187 pages, published in the Journal of Identity and Migration Studies, vol. 12 no. 1, 2018, pp. 164-168, ISSN 1843 – 5610 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1= 0.75	
	Marius Ioan TĂTAR (2017) review of the book, ‘ Migrants’ Political Participation in Exclusionary Contexts: From Subcultures to Radicalization ’, by Katia Pilati, Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2016, ISBN 978–1–349–71645–6, 123 pages, published in the <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 11 no. 2, 2017, pp. 148-152, ISSN 1843 – 5610 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1= 0.75	
	Marius Ioan TĂTAR (2017) review of the book ‘ Politicising Europe: Integration and Mass Politics ’ by Swen Hutter, Edgar Grande and Hanspeter Kriesi (eds.) Cambridge: Cambridge University Press, 2016, ISBN 978-1-107-12941-2 (hbk), 340 pages, published in the <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 11 no. 1, 2017, pp 190-193, ISSN 1843 – 5610.	0.5x1.5/1= 0.75	
	Marius Ioan Tătar (2016) review of the book ‘ Social Movements in Times of Austerity: Bringing Capitalism Back into Protest Analysis ’, by Donatella della Porta, Cambridge: Polity Press, 2015, 248 pages, ISBN-13: 9780745688589 (hbk), published in the <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 10 no. 2, 2016, pp 113-116 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1= 0.75	
	Marius I. TĂTAR (2015) – review of the book ‘ Museums, Migration and Identity in Europe: Peoples, Places and Identities ’, by Christopher Whitehead, Katherine Lloyd, Susannah Eckersley and Rhiasnnon Mason (eds.), Farnham: Ashgate, 2015, 325 pages, ISBN: 9781472425188 (hbk), <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 9 no. 2, 2015, pp 113-115, ISSN 1843-5610 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus)	0.5x1.5/1= 0.75	
	Marius I. TATAR (2013) review of the book ‘ 20 Years Later: Problems and Prospects of Countries of Former Yugoslavia ’, by Sergej Flere (ed.), Maribor: Faculty of Arts, Center for the Study of	0.5x1.5/1= 0.75	

	Post-Yugoslav Societies, 2013, 243 pages, ISBN: 978-961-6656-99-3, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , 2013 vol. 7 no. 2, pp 83-87 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).		
	Marius I.TATAR, (2013) review of the book <i>Higher Education in the Romania-Hungary Cross-border Cooperation Area</i> , by Kozma Tamás and Bernáth Krisztina (eds.), Oradea: Partium Press, 2013, ISBN 978-606-8156-41-5, <i>Hungarian Educational Research Journal</i> , no. 2.	0.5x2/1=1	
	TĂTAR, I. Marius (2012), review of the book: Bryan Fanning, Ronaldo Munck (eds.) <i>Globalization, migration and social transformation: Ireland in Europe and the world</i> , Farnham, Surrey: Ashgate Publishing Limited, 245 pp., ISBN: 978-1-4094-1127-7, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , 2012, vol. 6, no.2, pp. 120-122 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1=0.75	
	TĂTAR, I. Marius (2011), review of the book: <i>Experience and Representation: Contemporary Perspectives on Migration in Australia</i> by Keith Jacobs Surrey: Ashgate, 164 pages, ISBN 978-0-7546-7610-2, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , 2011, vol. 5, no.1, pp. 125-127 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1=0.75	
	TĂTAR, I. Marius (2011), review of the book: <i>Managing Ethnic Diversity: Meanings and Practices from an International Perspective</i> by Reza Hasmath (ed.), Surrey: Ashgate, 2011, 243 pages, ISBN 978-1-4094-1121-5, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , 2011, vol. 5, no.1, pp. 140-143, (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1=0.75	
	TĂTAR, Marius I. (2010) review of the book: <i>Children and Migration: At the Crossroads of Resiliency and Vulnerability</i> by Marisa O. Ensor and Elżbieta M. Goździak (eds.), Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2010, 287 pages, ISBN 978-0-230-27253-8, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 4, no.2, pp. 107-110 (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1=0.75	
	Marius I. TĂTAR, (2009) review of the book: <i>Sociologia migratiei: teorii si studii de caz romanesti</i> by Remus G. Anghel si Istvan Horvath (coord.), Iasi: Polirom, 2009, 310 p., ISBN 978-973-46-1304-5, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 3, no. 2, pp.91-93, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 3, no. 2, pp.91-93, (indexat in EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus).	0.5x1.5/1=0.75	
	Marius TĂTAR, (2003) recenzie a “ Conferinței Internaționale de Geografie Politică – ”Europa Centrală și de Est: trecut, prezent și perspective” Revista Română de Geografie Politică, anul V, nr. 1, pp. 100-1, (indexat in EBSCO, Index Copernicus, DOAJ, Ulrich).	0.5x1/1=0.5	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date	1 x m/n	Pe lucrare

	internătională recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;		
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale;	(0,2 + 4 x f) x 2/n	Pe citare
	Vitomir, Jelena; Radonić, Milan; Popović, Slobodan (2021) “The Effect of Public Finance Control on the Improvement of Work of Internal Auditors in Enterprises Founded by the Local Self-government Units on the Example of the Republic of Serbia,” <i>Lex Localis - Journal of Local Self-Government</i> , vol. 19, issue 2, pp. 245-261, DOI 10.4335/19.2.245-261, ISSN 1581-5374, (IF=0.592) [Marius Ioan Tătar (2016) “Democratization and Political Alienation: The Legacies of Post-Communist Transition in Romania”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 10, no.2, 2016, pp. 85-108, ISSN 1843 – 5610].	(0,2 + 4x0,592)x2/1=5.136	
	Ostrander, J., Kindler, T. & Bryan J. (2021) “Using the Civic Voluntarism Model to Compare the Political Participation of US and Swiss Social Workers”. <i>Journal of Policy Practice & Research</i> 2, pp. 4–19, https://doi.org/10.1007/s42972-020-00020-z [Marius I. TĂTAR, (2015) “Selective or Generic Activism? Types of Participants, Political Action Repertoires and Mobilization Capacity in a Post-Communist Society”, <i>Europe-Asia Studies</i> , vol. 67, no. 8, 2015, pp. 1251-1281, ISSN 0966-8136.]	0.4	
	Agerberg, Mattias (2020) ”Corrupted Estimates? Response Bias in Citizen Surveys on Corruption”, <i>Political Behavior</i> , https://doi.org/10.1007/s11109-020-09630-5 (IF=6.172) [Marius Ioan Tătar (2013) “From Partisanship to Abstention: Changing Types of Electoral Behavior in a New Democracy”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 7, no.1, pp. 2-30, ISSN 1843 – 5610.]	(0,2 + 4x6.172)x2/1 =49,776	
	Jennifer McClendon, Shannon R. Lane, Jason Ostrander &Tanya Rhodes Smith (2020) ”Training Social Workers for Political Engagement: Exploring Regional Differences in the United States” <i>Journal of Teaching in Social Work</i> , vol. 40, issue 2, pp. 147-168, ISSN 0884-1233, [Marius I. TĂTAR, (2015) “Selective or Generic Activism? Types of Participants, Political Action Repertoires and Mobilization Capacity in a Post-Communist Society”, <i>Europe-Asia Studies</i> , vol. 67, no. 8, 2015, pp. 1251-1281, ISSN 0966-8136.]	0.4	
	Jason Ostrander, Tobias Kindler & Janelle Bryan (2020) ”Using the Civic Voluntarism Model to Compare the Political Participation of US and Swiss Social Workers” <i>Journal of Pol Practice & Research</i> , https://doi.org/10.1007/s42972-020-00020-z [Marius I. TĂTAR, (2015) “Selective or Generic Activism? Types of Participants, Political Action Repertoires and Mobilization Capacity in a Post-Communist Society”,	0.4	

	<i>Europe-Asia Studies</i> , vol. 67, no. 8, 2015, pp. 1251-1281, ISSN 0966-8136.]		
	Alexandru-Sabin Nicula, Mihnea-Simion Stoica, Elena-Manuela Birsanuc, Titus Man (2019) "Why do Romanians Take to the Streets? A Spatial Analysis of Romania's 2016-2017 Protests", <i>Romanian Journal of Political Science</i> , vol. 19, no. 2, pp. 201-222, [IF=0.263] [Marius I. TĂTAR (2015) – "Rediscovering Protest: Reflections on the Development and Consequences of the Early 2012 Romanian Protests", <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol.9, no. 2, November 2015, pp 62-85, ISSN 1843 – 5610.]	(0.2+4x0.263)x2/1= 2.504	
	Harris-Brandts, Suzanne (2020) "Constructing the Capital City : the politics of urban development and image making in Eurasia's hybrid regimes" <i>MIT - Massachusetts Institute of Technology</i> , Department of Urban Studies and Planning, [Marius Ioan Tătar (2016) 'Democratization and Political Alienation: The Legacies of Post-Communist Transition in Romania', <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 10, no.2, 2016, pp. 85-108, ISSN 1843 – 5610].	0.4	
	Jan Georg Plavec (2020) <i>Babylon oder Blase? Die Brüsseler EU-Kommunikationskultur</i> , Baden-Baden, Nomos Verlagsgesellschaft, ISBN 978-3-7489-0978-1, DOI 10.5771/9783748909781, [Marius I. TĂTAR, (2010). „Integration, Identity and Participation in a Changing Europe”, <i>Journal of Social Research and Policy</i> , vol. 1, issue 2, December 2010, pp. 47-62]	0.4	
	Denitsa Marchevska (2020) Participatory Governance in Ukraine: A Case Study Of Anti-Corruption Policy In The Period 2014–2018, <i>Law and Politics Journal</i> , no. 6 (2020), DOI: https://doi.org/10.18523/kmlpj220768.2020-6.107-137 [Marius I. TĂTAR (2006) Importing Democracy from Abroad: International Assistance for Civil Society in Romania, Oradea, Editura Universității din Oradea, 137 p., ISBN (10) 973-759-116-X; ISBN (13) 978-973-759-116-6.	0.4	
	Adrian Schiffbeck (2020) "The Spiritual Freelancers: Young People, Religiosity and Community Problem Solving" <i>SCIENTIA MORALITAS - International Journal of Multidisciplinary Research</i> , 5/2020, issue 1, pp. 131-152. [Dan APĂTEANU, Marius Ioan TĂTAR (2017), 'An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth', in Gabriela Goudenhooft and Ioan Horga (eds.) <i>Education, Social Values and European Integration</i> , University of Debrecen Press, pp. 336-347, ISBN 978-963-473-977-7]	0.4/2= 0.2	
	Anca Oltean (2020) <i>Intercultural Dialogue in the European Union Social Space</i> , Book review, <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internationale și Studii Europene (RISE)</i> , 12/2020, pp. 295-303, [Marius Ioan TĂTAR, Dan APĂTEANU (2019), "Multiple Exclusions: Civic and Political Disengagement of Vulnerable Youth in the European Union", pp. 477-505 in Karla Melida Barth, Mircea Brie, Dragoș	0.4/2= 0.2	

	Dărăbăneanu, Istvan Polgar (eds.) The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space, Beau Bassin: LAP Lambert Academic Publishing, ISBN 968-620-0-45841-4.]		
	Dany Flavio Tonelli, Malina Voicu, Marian Zulean (2019) "Public Innovation in Post-Transition Countries: Experiences from Brazil and Romania" <i>Transylvanian Review of Administrative Sciences</i> , Special issue 2019, pp. 140-156, DOI:10.24193/tras.SI2019.8 (IF=0.603), [Marius Ioan Tătar (2016) "Democratization and Political Alienation: The Legacies of Post-Communist Transition in Romania", <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 10, no.2, 2016, pp. 85-108, ISSN 1843 – 5610].	(0.2+4x0.603)x2/1= 5.224	
	Kostelka, Filip, Jan Rovny (2019) "It's Not the Left: Ideology and Protest Participation in Old and New Democracies" <i>Comparative Political Studies</i> , vol. 52, issue 11, https://doi.org/10.1177/0010414019830717 , [IF=3.197], [Marius I. TĂTAR, (2015) "Selective or Generic Activism? Types of Participants, Political Action Repertoires and Mobilization Capacity in a Post-Communist Society", <i>Europe-Asia Studies</i> , vol. 67, no. 8, 2015, pp. 1251-1281, ISSN 0966-8136.]	(0.2+4x3.197)x2/1= 25,976	
	Sircar, Indraneel (2019) "Linking active and activist citizens: electoral change and the Bosnian plenums" <i>Journal of Elections, Public Opinion and Parties</i> , https://doi.org/10.1080/17457289.2019.1660353 [IF=1.63] [Marius I. TĂTAR, (2015) "Selective or Generic Activism? Types of Participants, Political Action Repertoires and Mobilization Capacity in a Post-Communist Society", <i>Europe-Asia Studies</i> , vol. 67, no. 8, 2015, pp. 1251-1281, ISSN 0966-8136.]	0.4	
	Leventhal, Julie E. (2019) <i>Exploring individual meaning and family interaction for anti-human trafficking volunteerism in Romania</i> , Texas, Texas Woman's University Press, 2019. [Marius Ioan Tătar (2016) "Democratization and Political Alienation: The Legacies of Post-Communist Transition in Romania", <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 10, no.2, 2016, pp. 85-108, ISSN 1843 – 5610].	0.4	
	Deutschmann, Emanuel, Delhey, J. A. N., Verbalyte, Monika, & Aplowski, Auke (2018) "The power of contact: Europe as a network of transnational attachment" <i>European Journal of Political Research</i> , vol. 57, issue 4, November 2018 [IF= 3,066], DOI: 10.1111/1475-6765.12261, E-ISSN 1475-6765, [Marius I. TĂTAR, (2010) "Integration, Identity and Participation in a Changing Europe", <i>Journal of Social Research and Policy</i> , vol. 1, issue 2, December 2010, pp. 47-62]	(0,2+4x3,576)x2/1= 24,928	
	Fallone, Andrew. (2018) Discourse of Disillusionment: Analyzing Contemporary Azerbaijani Social Media Posts for Democratic Decay, <i>Journal of International Relations</i> , volume 20, Spring 2018, pp. 42-55, [Marius Ioan Tătar (2013) "From	0.4	

	Partisanship to Abstention: Changing Types of Electoral Behavior in a New Democracy”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 7, no.1, pp. 2-30, ISSN 1843 – 5610.]		
	Drapalova, Eliska. 2018. “Like a Dog in the Manger: Mobilizations in Times of Extractive Capitalism: The Cases of Romania and the Czech Republic”, <i>PARTECIPAZIONE E CONFLITTO</i> , vol. 11, issue 1, pp. 175-201, ISSN 1972-7623, WOS:000432731400008, [Marius I. TĂTAR (2015) – “Rediscovering Protest: Reflections on the Development and Consequences of the Early 2012 Romanian Protests”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol.9, no. 2, November 2015, pp 62-85, ISSN 1843 – 5610.]	0,4	
	Batori, Anna. 2018. "The Birth of the Post-Socialist Eastern European Televisual Collectivehood: Crime and Patriarchy in <i>Shadows [Umbre, 2014–]</i> ". <i>AM Journal of Art and Media Studies</i> 17 (2018): 37–48. doi: 10.25038/am.v0i17.268 [Marius Ioan TĂTAR (2016) “Democratization and Political Alienation: The Legacies of Post-Communist Transition in Romania”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 10, no.2, 2016, pp. 85-108, ISSN 1843 – 5610].	0,4	
	Marchevska, Denitsa, 2018. “Participatory governance in Ukraine – an ongoing struggle. A case study of anti-corruption policy-making since 2014”. Leiden University Press, Collection: <i>Russian and Eurasian Studies</i> , 43 pages [Marius I. TĂTAR (2006) <i>Importing Democracy from Abroad: International Assistance for Civil Society in Romania</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, 137 p., ISBN (10) 973-759-116-X; ISBN (13) 978-973-759-116-6.	0,4	
	Güngörđü, Feriha Nazda . 2018. “Processes and Factors of Social Exclusion in Arrival Cities: Attitudes towards Syrians under Temporary Protection in Tarlabası, Istanbul” <i>GRID - Architecture, Planning and Design Journal, Volume 1, Issue 2</i> , pp. 177 – 198, [Dan APĂTEANU, Marius Ioan TĂTAR (2017), “An Introduction into the Civic Dimension of Social Exclusion. The Case of Romanian Youth”, in Gabriela Goudenhooft and Ioan Horga (eds.) <i>Education, Social Values and European Integration</i> , University of Debrecen Press, pp. 336-347, ISBN 978-963-473-977-7]	0,4	
	Adrian Ebner (2018) ”Perspektiven für die Schaffung einer ethnisch ungarischen autonomen Region in Rumänien-Eine Untersuchung und Bewertung der Realisierbarkeit mittels Multilevel Governance – Ansatz, University of Budapest, http://real-phd.mtak.hu/790/1/AdrianEbner_DissertationDOI_encrypt.pdf [TĂTAR, I. Marius (2011), Ethnicity, Strategic Mobilization and Voting in the Romanian Parliamentary Elections of 2008, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 5, no. 2, pp. 86-107]	0,4	
	Olteanu, Tina; Beyerle, Shaazka. (2017) “The Romanian People versus Corruption: The Paradoxical nexus of Protest and Adaptation”, <i>PARTECIPAZIONE E CONFLITTO</i> , Vol. 10, Issue 3, pp. 797-825, ISSN: 1972-7623, WOS:000424416600006, [Marius I. TĂTAR (2015) –	0,4	

	“Rediscovering Protest: Reflections on the Development and Consequences of the Early 2012 Romanian Protests”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol.9, no. 2, November 2015, pp 62-85, ISSN 1843 – 5610.]		
	Ana, Alexandra (2017) “The Role of the Feminist Movement Participation during the Winter 2012 Mobilisations in Romania” <i>Europe-Asia Studies</i> (IF=0.0.842), vol. 69 no. 9, pp. 1473-1498 [Marius I. TĂTAR (2011) “Votez, deci exist? Un studiu longitudinal al participării la vot în alegerile parlamentare din România”, <i>Sociologie Românească, Romanian Sociology</i> , vol. IX, nr. 3/2011, pp. 90-120, ISSN 1220-5389].	(0,2+4x0,731)x2/1= 7,136	
	Ana, Alexandra (2017) “The Role of the Feminist Movement Participation during the Winter 2012 Mobilisations in Romania” <i>Europe-Asia Studies</i> (IF=0.842), vol. 69 no. 9, pp. 1473-1498 [Marius I. TĂTAR (2015) “Rediscovering Protest: Reflections on the Development and Consequences of the Early 2012 Romanian Protests”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol.9, no. 2, November 2015, pp 62-85, ISSN 1843 – 5610.]	(0,2+4x0,731)x2/1= 7,136	
	Ana, Alexandra. 2017. “The Role of the Feminist Movement Participation during the Winter 2012 Mobilisations in Romania” <i>Europe-Asia Studies</i> (IF=0.842), vol. 69 no. 9, pp. 1473-1498 [Tătar, M. I. (2011) <i>Participare politică și democrație în România după 1989</i> , PhD thesis, University of Oradea].	(0,2+4x0,731)x2/1= 7,136	
	Kokaisl, Petr (2017), “Kulturní a etnická proměna středoasijských Korejců,” <i>Czech Ethnological Journal</i> , vol. 104, issue 3, pp. 339-359, [Marius I. TĂTAR, (2010). “Integration, Identity and Participation in a Changing Europe”, <i>Journal of Social Research and Policy</i> , vol. 1, issue 2, December 2010, pp. 47-62]	0.4	
	Brunnbauer, Ulf, & Haslinger, Peter (2017) “Political Mobilization in East Central Europe” <i>Nationalities Papers</i> , vol. 45 no. 3, pp. 337-344, [Marius I. TĂTAR (2015) – “Rediscovering Protest: Reflections on the Development and Consequences of the Early 2012 Romanian Protests,” <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol.9, no. 2, November 2015, pp 62-85, ISSN 1843 – 5610.]	0.4	
	Kirbiš, Andrej, Sergej Flere, Darko Friš, Marina Tavčar Krajnc, and Tina Cupar (2017) “Predictors of Conventional, Protest, and Civic Participation among Slovenian Youth: A Test of the Civic Voluntarism Model,” <i>International Journal of Sociology</i> vol. 47 no. 3, pp. 182-207 [Marius I. TĂTAR, (2015) “Selective or Generic Activism? Types of Participants, Political Action Repertoires and Mobilization Capacity in a Post-Communist Society”, <i>Europe-Asia Studies</i> , vol. 67, no. 8, 2015, pp. 1251-1281, ISSN 0966-8136.]	0.4	
	Baltrukevičius, Matas (2017) <i>Economic voting in central and eastern europe 2006-2015: patterns of reward and punishment,</i>	0.4	

	Vilnius, Vilnius University Press, [Marius I. TĂTAR (2015) – “Rediscovering Protest: Reflections on the Development and Consequences of the Early 2012 Romanian Protests”, <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol.9, no. 2, November 2015, pp 62-85, ISSN 1843 – 5610.]		
	KISS, Tamás; SZÉKELY, István Gergő; BARNA, Gergő. (2017). “Factors Affecting Turnout among Ethnic Minority Voters. The Case of Hungarians in Transylvania”, <i>Intersections. East European Journal of Society and Politics</i> , vol. 3, no. 4, dec. 2017, pp. 87-119, E-ISSN 2416-089X, [TĂTAR, I. Marius (2011), “Ethnicity, Strategic Mobilization and Voting in the Romanian Parliamentary Elections of 2008,” <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 5, no. 2, pp. 86-107]	0.4	
	Alberto Febbrajo and Wojciech Sadurski (eds.) (2016) <i>Central and Eastern Europe After Transition: Towards a New Socio-legal Semantics</i> , London: Rourledge, ISBN 978-1-4094-0390-6 [Marius I. TĂTAR (2006) <i>Importing Democracy from Abroad. International Assistance for Civil Society in Romania</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, 137 p., ISBN (10) 973-759-116-X ; ISBN (13) 978-973-759-116-6]	0.4	
	Rarița Mihail, Claudia Oprîșan (2016) “Fenomenul sărăciei și implicațiile asupra participării politice: percepții și atitudini”, <i>Analele Universității „Dunărea de Jos” din Galați, Fascicula XX, Sociologie</i> , vol. 11, nr. 1, pp. 41-76, ISSN: 1842-6492 [Marius I. TĂTAR (2011) ‘Votez, deci exist? Un studiu longitudinal al participării la vot în alegerile parlamentare din România’, <i>Sociologie Românească, Romanian Sociology</i> , vol. IX, nr. 3/2011, pp. 90-120, ISSN 1220-5389].	0.4	
	Săveanu, Tomina Gabriela. (2014). <i>Forme de participare la viața comunității: complementaritate sau opoziție?</i> Cluj-Napoca: Presa Universitară Clujeană [Marius I. TĂTAR (2006) <i>Importing Democracy from Abroad. International Assistance for Civil Society in Romania</i> , Oradea, Editura Universității din Oradea, 137 p., ISBN (10) 973-759-116-X ; ISBN (13) 978-973-759-116-6]	0.4	
	Comănaru, Ruxandra-Silvia (2014) <i>The role of language attitudes and practices in the emergence of European identity</i> . Birkbeck, University of London [Marius I. TĂTAR, (2010). “Integration, Identity and Participation in a Changing Europe”, <i>Journal of Social Research and Policy</i> , vol. 1, issue 2, December 2010, pp. 47-62]	0.4	
	AĞIR, Bülent Sarper, (2012), “Romanian Nationalism and Position of Ethnic Hungarian Minority in the Process of Romania’s European Union Integration,” <i>Review of International Law and Politics</i> , issue 30.2012, pp. 125-148 [Tătar, I. Marius (2011), “Ethnicity, Strategic Mobilization and Voting in the Romanian Parliamentary Elections of 2008,” <i>Journal of Identity and Migration Studies</i> , vol. 5, no. 2, pp. 86-107]	0.4	

	Éva Szabó, János Lörinczi and Monica Secui (2011), “Am I European?” The cognitive and emotional aspects of Hungarian and Romanian adolescents’ European identities, in Peter Cunningham and Nathan Fretwell (eds.), <i>Europe’s Future: Citizenship in a Changing World Proceedings of the thirteenth Conference of the Children’s Identity and Citizenship in Europe Academic Network</i> , London: CICE, 2011, pp. 147-159 [Marius I. TĂTAR, (2010). “Integration, Identity and Participation in a Changing Europe”, <i>Journal of Social Research and Policy</i> , vol. 1, issue 2, December 2010, pp. 47-62]	0.4	
	Mircea Brie, Florentina Chirodea, Polgar Istvan, (2012) <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , Annals of the University of Oradea. International Relations and European Studies (Supplement/2012), pp. 7-20. [Marius TĂTAR, (2003) “Ethnic Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieş and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Milleniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.155-160, ISBN 973-613-369-9]	0.4	
	Mircea Brie (2011), “Ethnicity, Religion and Intercultural Dialogue in the European Border Space,” <i>Europlimes</i> , Suplement/2011, pp. 11-19 [Marius TĂTAR, (2003) “Ethnic Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieş and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Milleniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.155-160, ISBN 973-613-369-9]	0.4	
	Mircea Brie, Ioan Horga, Sorin Șipos (2011), “Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union’s East Border”, <i>Europlimes</i> , Vol. Suppliment 1/2011, (2011): pp. 1-502 [Marius TĂTAR, (2003) “Ethnic Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieş and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Milleniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.155-160, ISBN 973-613-369-9]	0.4	
	Wust, A., & Zichner, H. (2011). “Crossing the Border. Transborder Practices of Small-scale Economic Actors at the EU’s New External Border between Romania and Ukraine.” <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , anul XVL, nr. 1, pp. 199-2006 [Alexandru ILIEŞ, Marius TĂTAR, (2005) “A Euroregion of Maramureş or Maramureş Transcarpatia? About a possible Functional Cross-border Cooperation Structure at Eastern Border of the EU”, in <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , anul VII, nr.1, pp. 69-81]	0.4	
	Gergana Noutcheva and Dimitar Bechev (2008) “The Successful Laggards: Bulgaria and Romania’s Accession to the EU”, <i>East European Politics and Societies</i> 2008; 22; 114-144, ISI Journal IF2008=0.500, [Claudia Barna, Hristo Panchugov, Marius Tatar , and Vladimir Todorakov, “Europeanization of	(0,2 + 4 x 0.500) x 2/4= 1,1	

	Regions and the Partnership Principle: The Bulgarian Case,” <i>Südosteuropa</i> 53, no. 4 (2005): 557-73]		
	Michael W. Bauer and Diana Pitschel, ”Regionalisierung und Dezentralisierung in Mittel- und Südosteuropa 1997–2007”, <i>Politische Vierteljahresschrift</i> , [IF 2009=0.820] vol. 50, no. 1, pp. 130-154, 2009, ISSN: 0032-3470, ISI Journal, [Claudia Barna, Hristo Panchugov, Marius Tatar , and Vladimir Todorakov, “Europeanization of Regions and the Partnership Principle: The Bulgarian Case,” <i>Südosteuropa</i> 53, no. 4 (2005): 557-73]	(0.2+4x0.820)x2/4= 1.74	
	Andreas Wust and Helga Zichner (2010) “Here is the wall! – Is it? Transborder practices of small-scale economic actors at the Romanian-Ukrainian border,” <i>Revue d’études comparatives Est-Ouest</i> , vol. 41, issue 4, pp 171-193, [Alexandru Ilieş, Marius Tătar , (2005) “A Euroregion of Maramureş or Maramureş Transcarpatia? About a possible Functional Cross-Border Cooperation Structure at the Eastern Border of the EU”, in <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , anul VII, nr.1, pp. 69-81]	0.2	
	Roger Scully and Richard Wyn Jones (2010), <i>Europe, Regions and European Regionalism</i> , New York, Palgrave Macmillan, 2010 [Claudia Barna, Hristo Panchugov, Marius Tatar , and Vladimir Todorakov, “Europeanization of Regions and the Partnership Principle: The Bulgarian Case,” <i>Südosteuropa</i> 53, no. 4 (2005): 557-73]	0.1	
	Mircea Brie, Ioan Horga, (2009), “The European Union External Border. An Epistemological Approach”, <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , anul XI, nr. 1, 2009, pp. 15-31 [Marius Tătar, (2003) “Ethnic Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieş and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Millenniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp.155-160]	0.4	
	Mircea Brie, Ioan Horga, “Europa: Frontiere Culturale Interne sau Areal Cultural Unitar”, <i>Moldoscopie</i> , nr. 3, 2010, pp. 75-86 [Marius Tătar, (2003) “Ethnic Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieş and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Millenniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp.155-160]	0.4	
	Mircea Brie, Ioan Horga, ”Europe: A Cultural Border, or a Geocultural Archipelago”, <i>Eurolimes</i> , vol. 9, Spring 2010, pp. 155-170 [Marius Tătar, (2003) “Ethnic Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieş and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Millenniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp.155-160]	0.4	
	Mircea Brie, “Cultura europeană între unitate și diversitate”, <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , 2010, pp. 79-92 [Marius Tătar, (2003) “Ethnic	0.4	

	Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieș and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Milleniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.155-160]		
	Mircea Brie, Ioan Horga, “Europe between Exclusive Borders and Inclusive Frontiers”, <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai - Studia Europaea</i> , issue 1/2010, pp. 63-86 [Marius Tătar, (2003) “Ethnic Frontiers, Nationalism and Voting Behaviour. Case Study: Bihor County, Romania” in Alexandru Ilieș and Jan Wendt (ed.), <i>Europe between Milleniums. Political Geography Studies</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.155-160]	0.4	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1	
	Redactor-șef adjunct al <i>Journal of Identity and Migration Studies-JIMS</i> , revistă recunoscută de CNCSIS în categoria B+, indexată în EBSCO, ProQuest, DOAJ, Index Copernicus, ERIH Plus.	2	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	1	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7	Pe proiect
	Coordonarea proiectului de cercetare: “ <i>Protest Mobilization during the Economic Crisis in Europe: Towards an Integrated Micro-Macro Approach</i> ” implementat la University of Lausanne, Institute of Political, Historical and International Studies (IEPHI), Elveția, 2015-2016. Agentia finanțatoare: Swiss State Secretariat for Education, Research and Innovation (SERI) prin programul <i>Swiss Government Excellence Grants</i> . Suma finantata 42000CHF.	7	
	Coordonarea proiectului „Specializarea studentilor in domeniul turismului printr-un consorțiu transnational la granita de Est a Uniunii Europene in vederea formarii profesionale de specialitate”, cod: RO/2005/PL95080/S. Perioada: 2005-2006.	7	

	Suma finantata: 52000 Euro. Institutia finantatoare: Comisia Europeană/Leonardo da Vinci Programme.		
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară;	5	Pe proiect
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10	Pe universitate
	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	5	
	Guest Post-Doctoral Researcher, University of Debrecen, Institute of Political Science and Sociology, Ungaria, ianuarie-iunie 2014.	5	
	Robert Bosch Visiting Fellow, Institute for Human Sciences (IWM), Vienna, Austria, iulie – decembrie 2013	5	
	Guest researcher la Universita degli Studi „G. d'Annunzio” Chieti-Pescara, Italia pentru coordonarea și implementarea proiectului de cercetare ”Regional Development and European Integration. Comparative Analysis: Romania – Italy”. Sursa de finanțare: Guvernul României prin programul ”Nicolae Titulescu”. Perioada: mai-august 2004.	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic, la o universitate de prestigiu din străinătate, sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate;	3	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1	Pe conferință
	Marius I. Tatar (2015) ‘Tracing Mobilisations: Economic Crisis and the Upsurge of Citizen Activism in Romania’, International Workshop ‘Resistance or Resilience? New Avenues of Activist Citizenship in Southeast Europe’, London School of Economics and Political Science and Queen Mary University, London, UK, 7-8 May 2015.	1	
	Marius I. Tătar (2015) ‘Voicing Discontent: The Dynamics and Effects of Protest Mobilization in Romania’, International Symposium ‘The Power of the People: The Dynamics and Limits of Social Mobilization in South-Eastern Europe,’ University of Oxford, St Antony’s College and St John’s College, Oxford, UK, 27 February 2015.	1	
	Marius I. Tătar (2014) ‘Generational Divides and Turnout Decline in Post-Communist Central and Eastern Europe’ paper prepared for the 13 th International Postgraduate Conference on Central and Eastern Europe ‘Old Rules & New Traditions: Generational Divides in Central and Eastern Europe,’ organised by the University College London (UCL), School of Slavonic and East European Studies (SSEES), London, 19-21 February 2014.	1	

	Marius I. Tătar (2014) ‘Sources and Consequences of Political Mobilization during the Economic Crisis: the Romanian Case’, paper presented at the conference ‘ <i>Political Mobilization in East Central and Southeast Europe</i> ’, organized by the Institute for East and Southeast European Studies, University of Regensburg, Regensburg, Germany, 14-15 February 2014.	1	
	Marius I. Tătar (2013) ‘Mapping Protest Politics: The Roots and Patterns of Elite-Challenging Actions in Post-Communist South-Eastern Europe’ paper presented at the conference ‘ <i>Rebellion and Protest from Maribor to Taksim – Social Movements in the Balkans</i> ’, organized by the University of Graz, Center for Southeast European Studies, Graz, 12-14 December 2013.	1	
	Marius I. Tătar (2013) ‘Searching for another Democracy’? Changing Patterns of Political Participation in Romania during the Economic Crisis’ paper presented at the Junior Visiting Fellows’ Conference, ‘ <i>Reflections on the Role of Ideas and Agency in Europe</i> ’, Institute for Human Sciences (IWM), Vienna, 11 December 2013.	1	
	Marius I. Tătar (2013) ‘Economic Crisis and the Revival of Politics: Protests and Voting as Responses to Austerity Measures in Romania’, presented at the ‘ <i>Balkan Precariat. Mediating the Global Economic Crisis in South-Eastern Europe</i> ’ workshop, organized by the University of Graz and Friedrich Ebert Stiftung, Marija Bristrica, Croatia, 8-10 November 2013.	1	
	Marius I. Tătar (2013) ‘Resources and Incentives: Determinants of Cognitive Engagement in Post-Communist Politics’, prepared for the 18 th Annual Conference of the Central European Political Science Association, ‘ <i>Third Democratic Decade: Challenges off/or Consolidation</i> ’, Pilsen, Czech Republic, 24-26 October 2013.	1	
	Marius I. Tătar (2013) ‘Protest Politics in South-Eastern Europe’, paper presented at the ‘ <i>Faces of Eastern Europe</i> ’ seminar organized by the Institute for Human Sciences, Vienna, Austria, 2 October 2013.	1	
	Marius I. Tătar (2013) presentation of the book <i>Higher Education in the Romania-Hungary Cross-border Cooperation Area</i> , by Kozma Tamás and Bernáth Krisztina (eds.), Oradea: Partium Press, 2013, ISBN 978-606-8156-41-5, presented at the <i>Hungarian Conference on Educational Research</i> , University of Debrecen, Hungary, 13-14 June 2013	1	
	Marius I. Tătar (2011) ‘Engaging Citizens in the Democratic Process: Political Action Repertoires and the Mobilizing Potential of Trade Unions in Post-Communist Romania’, presented at the international conference “ <i>Trade Unions in the Democratic Process</i> ”, University of Göttingen, Germany, 21-24 November 2011.	1	

	Marius I. Tătar (2010) ‘Building European Identity - Is there a Socialization Effect of European Integration?’, presented at the Scientific Seminar ‘European Identities’, University of Naples ‘Federico II’, Napoli, Italy, 27 April 2010.	1	
	Marius I. Tătar (2008) ‘The Impact of International Assistance on the Romanian Advocacy NGOs’, presented at <i>Changing Europe Summer School III: Central and Eastern Europe in a Globalized World</i> , Bremen, 28 July – 2 August 2008, Bremen: Publications Dept. of the Research Centre for East European Studies, University of Bremen.	1	
	Marius I. Tătar (2007) ‘Romanians’ Perception of EU after the Eastern Enlargement of 2007’ presented at the Scientific Seminar ‘ <i>Perspectives on European Institutions and Processes</i> ’, University of Naples ‘Federico II’, Napoli, Italy, 9 may 2007	1	
	Marius Tatar, Luca Zarrilli (2004) ‘Nuove forme di internazionalizzazione del sistema produttivo italiano: il caso degli IDE italiani in Romania’, presented at the international conference <i>Sviluppo glo-cale e societa nei Paesi del sistema adriatico</i> , Universita degli Studi di Teramo, Teramo, Italia, 9-11 June 2004	1	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5	Pe conferință
	Marius Ioan Tătar, Dan Apăteanu (2019) “Multiple Exclusions: Civic and Political Disengagement of Youth in the European Union”, International Conference <i>The Role of Intercultural Communication in Adapting Ethnic Groups to the European Union Social Space</i> , University of Oradea, Oradea, 4-5 aprilie 2019.	0,5	
	Marius Ioan Tătar (2019) “How Media Framing Influences Public Perceptions on Immigration: A Survey Experiment among Young Citizens”, conferința internațională <i>A Call for Tolerance in the EU</i> , Oradea, 6-8 iunie 2019.	0,5	
	Marius Tătar, Dan Apăteanu, “The Civic Dimension of Social Exclusion: Youth Participation in Romania” international conference <i>A Social Europe for Youth: Education to Employment</i> , Oradea, 18-20 mai 2017.	0,5	
	Marius Ioan Tătar (2017) “Încrederea publicului în mass-media din România post-comunistă”, lucrare prezentată la conferința internațională <i>Mass-Media și Istoria Recentă: Mecanisme de Construcție Simbolică a Realității</i> , Oradea-Micherechi, 13-14 Octorber 2017.	0,5	
	Marius Ioan TĂTAR (2016) “Consumatorii de mesaje media: Cine se informează despre politică în România post-communistă?” conferinta internațională <i>Mass-media in post-communism. Mostenire, evolutie, tendinte</i> , Oradea-Gyula, 14-15 October 2016	0,5	

	Cristina MATIUȚA, Marius I. TĂTAR (2014) “Guide of European Active Citizen”, presented at the roundtable: ” <i>Active Citizenship in the European Union</i> ”, organized at the University of Oradea, Department of Political Science and Communication Studies, Oradea, 21 October 2014.	0.5	
	Marius I. TĂTAR, (2012) “Pragmatic or Partisan Voters? Changing Types of Electoral Behavior in a New Democracy”, presented at the International Conference <i>Political Theories and Electoral Practices in a Changing World</i> organized by the University of Oradea in cooperation with “Gheorghe Șincai” District Library, Oradea, Romania, 24-25 Mai 2012	0.5	
	Marius I. TĂTAR (2011) “Ethnic Diversity, Strategic Mobilization and Electoral Participation: The Case of Romanian Parliamentary Elections of 2008”, International Conference <i>European, National and Regional Identity</i> , University of Oradea, Oradea, 25-26 March 2011.	0.5	
	Marius I. TĂTAR (2010) “Integration, Identity and Participation in a Changing Europe”, international conference <i>Social Research and Policies</i> , University of Oradea, Oradea, 28-29 mai 2010.	0.5	
	Marius I. TĂTAR (2009) “The Democracy-Political Participation Nexus and Its Implications for Governance in Post-Communist Romania”, International Conference: <i>Post-Communism and the New European Identity</i> , Oradea, 5-7 November 2009.	0.5	
	Marius I. TĂTAR (2008) “Building European Identity: Is There a Socialization Effect of European Integration”, International conference: <i>Applied Political Geography in a New Contemporary European Borderland</i> , Oradea, 24-27 September 2008	0.5	
	Marius I. TĂTAR (2008) “Migration and Identity: A Research Agenda”, International seminar: <i>The Effects of International Labor Migration on Political Learning</i> , Center for the Study of Democracy, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj-Napoca, 6-7 June 2008.	0.5	
	Marius I. TĂTAR (2007) “ <i>Facets of Activism. Community Participation and Political Participation</i> ”, International Conference of Social Sciences „Acum 2007”, Transilvania University of Brasov, 29 Nov -1 Dec 2007.	0.5	
	Marius Tătar, Cristina Matiuța, Alina Brihan (2006) “The participation of Romanian NGOs in the Romanian policy-making process”, International Conference: <i>Culture, Identity and Development: Current Perspectives</i> , University of Oradea, 26-27 October 2006.	0.5	
	Marius I. Tătar (2006), “Importing Democracy From Abroad: Opportunities and Risks of International Assistance for Civil Society in Romania”, International Conference <i>Challenges and</i>	0.5	

	<i>Perspectives for the New EU Neighbourhood Policies</i> , University of Oradea, 19-20 January 2006		
	Marius I. Tătar (2005), “Internationally Funded NGOs: New Actors in the Romanian Policy-Making Processes”, International Symposium: <i>Ideologies, Values and Political Behaviors in Central and Eastern Europe</i> , West University Timisoara, December 9-10, 2005.	0.5	
	Marius Tătar (2005) “Consolidating Democracy by International Assistance for Civil Society: The Role of Advocacy NGOs in Liberalizing Access to Public Information in Romania”, International Conference <i>European Identity and Free Movement of Persons</i> , University of Oradea, 3-5 November 2005.	0.5	
	Criste Corina, Marius Tătar (2002) “Communication and Development: Promoting EU Programmes in Local Media”, International Conference <i>The Contribution of Mass-Media to the Extension of the European Union</i> , Oradea, 10-13 October 2002	0.5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare;	0,5	Pe grant/bursă
I19	Inițierea de programe universitare;	2	Pe program
	Jurnalism (program de studii)	2	
	Politici publice europene (program de studii)	2	
	Comunicare și relații publice (program de studii)	2	
	Studii de Securitate (program de studii)	2	
	Introducerea de cursuri noi;	0,5	Pe curs
	Teoria alegerii rationale (curs)	0.5	
	Sociologie politică (curs)	0.5	
	Identitate, participare și democrație în Uniunea Europeană (curs Jean Monnet inițiat la specializările Științe Politice și Jurnalism)	0.5	
	Introducere în Științe Politice (curs SP)	0.5	
	Programe și fonduri UE. Metode de accesare (curs SP)	0.5	
	Politici de coeziune și dezvoltare durabilă (curs PPE)	0.5	
	Teoria și practica negocierilor politice (curs SP)	0.5	
	Analiză electorală (curs SP)	0.5	
	Politici de dezvoltare regională (curs SP)	0.5	
	Concepts and Research Methods in Social Sciences (curs RISEE)	0.5	

	Politici comparate CRP/SP III	0.5	
	Analiza violenței politice SP II	0.5	
	Publicare cursuri pentru studenți;	1 x m/n	Pe lucrare
	Analiză electorală	1	
	Sociologie politică	1	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1	Pe proiect
	Membru în proiectul de cercetare <i>Conducatori, participanti si spectatori: determinanti ai participarii comunitare in Romania urbana</i> ” finanțat prin programul CEEEX, cod 192, Director de proiect: Adrian Hatos. Perioada 2006-2008. Suma finanțată: 113.220 lei.	1	
	Membru în proiectul Jean Monnet <i>Active Citizenship, Identity and Democratic Governance in the European Union / ACTDEM</i> , 542696-LLP-1-2013-1-RO-AJM-MO – coord. Cristina Matiuța. Perioada 2012-2016. Suma finanțată: 23.520,00 €.	1	
	Membru în proiectul „ <i>Sistemul territorial frontalier occidental al României (frontiera cu Ungaria, parțial Ucraina). Potențialul geografic, gestionarea optimă și posibilități de integrare cu cel al statelor contigui</i> ”, finanțat de CNCSIS, grant tip A, cod 777. Coordonator: Prof. Alexandru Ilieș. Perioada: 2007-2008. Valoarea finanțării: 181000 lei.	1	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice;	1	Pe consiliu/ comisie/ premiu
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice, elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare;	2 x m/n	Pe lucrare
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1	Pe proiect
	Director al proiectului „ <i>Participare Politică și Democrație în România după 1989</i> ” finanțat de Consiliul National al Cercetării Științifice (CNCSIS-BD) 2008-2010, cod proiect BD 262.	1	
	Director al proiectului „ <i>Educația pentru cetățenie activă în rândul tinerilor din Oradea</i> ”. Agenția de finanțare: Primăria	1	

	Municipiului Oradea prin HCL 254/27.03.2008, Contract nr. 128801/08.04.2008, www.oradea.ro . Perioada: Mai-Iunie 2008.		
	Participare in proiectul „ <i>Comunicarea instituțională eficientă - factor de coeziune socială</i> ” finanțat de Primăria Municipiului Oradea, coord. Dr. Sorin Borza. Agenția de finanțare: Primăria Municipiului Oradea, nr. înregistrare 286/3.10.2006, www.oradea.ro . Perioada : 25-30 octombrie 2006	1	
	Participare in proiectul „ <i>Migration and Identity in a changing Europe: Building Partnerships and Fostering Communication</i> ”. Finanțat prin programul „East-East: Partnership beyond Borders” de către Open Society Foundation, www.soros.ro . Perioada: Noiembrie 2006- Noiembrie 2007	1	
	Participare in proiectul „ <i>Cetățenie Activă și Dezvoltare Democratică în Nord-Vestul României</i> ”, finanțat prin prgramul CNCSIS-AT 2006 cod proiect 93, www.cnccsis.gov.ro . Perioada: 2006-2007.	1	
	Participarea in proiectul „ <i>Provocările pieței muncii și optimizarea stagilor de practică</i> ”, coord. dr. Alina - Carmen Brihan. Contract nr. 49222/ 9.05.2012 - încheiat de către Primăria Mun. Oradea si Univ. din Oradea, Fac IRISPSC, Departamentul de Științe Politice și Științele Comunicării, www.oradea.ro . Perioada : 09.05.2012 - 31.11.2012	1	
	Participare in proiectul „ <i>Pentru alegeri locale corecte și transparente</i> ” derulat de Institutul pentru Promovarea Democratiei IPPD. Sursa de finantare Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile prin Fondul pentru Inovare Civică, program finanțat de Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe. www.fdsc.ro . Perioada : Mai-Iulie 2012.	1	

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Standarde minimale naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriul	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar/CS I	Standardul pentru conferențiar universitar/ CS II	Autoevaluare
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>/= 10	>/= 5	9,368 / criteriu îndeplinit
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	>/= 8	>/= 5	15 / criteriu îndeplinit
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	>/= 1	3 / criteriu îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8	>/= 100	>/= 50	128,36 / criteriu îndeplinit
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	>/= 10	>/= 5	152,49 / criteriu îndeplinit
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	>/= 150	>/= 100	361,85 / criteriu îndeplinit
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>/= 100	>/= 50	268,86 / criteriu îndeplinit

Realizat

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Standardele minimale naționale se completează cu următoarele cerințe specifice domeniilor precizate în titlu:

Cerință specifică	Definiție cerință specifică	Standardul pentru profesor universitar/CS I	Standardul pentru conferențiar universitar/ CS II	Autoevaluare
CS1	Deținerea atestatului de abilitare și desfășurarea de activități de conducere de doctorat	în domeniile: științe politice, relații internaționale și studii europene, comunicare	nu este cazul	nu este cazul

CS2	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	>/= 200	>/= 125	361,85 / criteriu îndeplinit
CS3	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>/= 125	>/= 65	268,86 / criteriu îndeplinit
CS4	Punctajul total (suma punctajelor pentru indicatorii I1 - I23) acumulat după cea mai recentă promovare sau în ultimii 5 ani (în cazul candidaților din afara sistemului universitar)	>/=50	>/=25	268,86 / criteriu îndeplinit
CS5	Publicarea (cu ISBN), în formă tipărită sau electronică, a unor materiale didactice de specialitate pentru uzul studentilor	>/= 3	>/= 2	2 / criteriu îndeplinit
CS6	Prelegere publică	minim <i>foarte bine</i>	minim <i>foarte bine</i>	
CS7	Prelegere didactică - dacă este cazul	minim <i>foarte bine</i>	minim <i>foarte bine</i>	

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 10.08.2021

Candidat: Lect. univ. dr. Marius-Ioan Tătar

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
